<sup>6</sup> **Summa Cartae Caritatis**, III. c.: „Inter omnes cisterciensis ordinis abbatias statutum est matres filiabus nullam posse temporalis commodi exactionem imponere abbatem patrem abbatis filii monasterium visitantem, non eius novitium in mona-

Cîteaux különleges előjogaként megerősítették, hogy ott az általános káptalanon minden apát évről évre megjelenik. A **Carta Caritatis Prior** az egyes anyamonostoroknak megtiltja, hogy filiációikon belül saját általános káptalant tartsanak. A rend valamennyi apátját inkább egyetlen általános káptalannak kellett egyesítenie Cîteaux-ban.<sup>7</sup>

Az általános káptalan határozata mindenkire, Cîteaux apátjára nézve is kötelező volt. Ha az apátok nem tudtak egyetértésre jutni, Cîteaux apátjának, néhány más apáttal együtt, döntési jogot ítéltek meg.<sup>8</sup>

Az általános káptalan 1197-ben elrendelte, hogy Cîteaux apátja minden általános káptalanon definitoriumot bízhat meg határozathozatali szervként. Lelkére kötötték, hogy előzőleg kérdezze meg a négy legrégebbi leánymonostor apátját, kit akarnak filiációjukból ebbe a grémiumba javasolni. A négy főapátot mindenképpen ki kellett neveznie definitornak.<sup>9</sup>

---

chum benedicere, non eius monachum ipso invito inde abducere, non alium ad abitandum introducere, nichil denique ibidem preter illius voluntatem constituere, aut ordinare, excepto quod ad curam pertinet animarum, si in eodem videlicet loco regule vel ordini contrarium quippiam deprehenderit cum presentis abbatis consilio caritative corrigere poterit. Sed et illo forte absente nichilominus emendabit, quod sinistrum invenerit.”

<sup>7</sup> **Carta Caritatis Prior**, VIII. c.: „Illud tamen uolumus nobisque retinemus, ut omnes abbates cunctarum partium illa die, quam inter se constituerint, ad nouum monasterium ueniant ibique abbati eiusdem loci et capitulo in sinistris corrigendis et in obseruantia sanctae regulae uel ordinis obediant per omnia. Ipsi uero cum his, quos genuerint, annum capitulum non habebunt.” Vö. **Summa Cartae Caritatis**, IV. c.

<sup>8</sup> **Carta Caritatis Posterior**, III. c.: „Si forte aliqua controuersia inter quoslibet abbates emerit vel de aliquo illorum tam gravis culpa propalata fuerit definitum, sine retractatione obseruetur. Si uero pro diuersitate sententiarum in discordiam causa deuenit, illud inde irrefragabiliter teneatur, quod abbas cisterciensis et hi, qui sanioris consilii et magis idonei apparuerint, iudicabunt, hoc obseruato, ut nemo eorum, ad quos specialiter causa respexerit, definitioni debeat interesse.”